Ahmet Sait Sıcak, *Kur’an Tefsirinde Öznellik* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017), 124-145.

Kur'ân'ın yorumlanması ve açıklanması mânasında kullanılmış, te'vil ise başta kelâm ilmi olmak üzere daha çok Kur'ân ve hadisi müdafaa sadedinde kullanılmıştır.<sup>33</sup> Meselâ Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), *Te'vilâtü'l-Kur'ân* adı eseri ile İbn Kuteybe (ö. 276/889)'nin *Te'vilü muhtelifi'l-hadîs* isimli eseri bunun tipik örneklerindedir. İsimlerinden de anlaşılacağı üzere birincisi bir tefsir kitabı ikincisi ise hadislerin te'vilini konu edinen bir çalışmadır.

Mâtürîdî, söz konusu eserinin mukaddimesinde tefsir ile te'vil arasındaki farkı şöyle izah etmektedir: “Tefsir, sahâbeye; te'vil ise fukahâyâ ait bir kavramdır. Çünkü sahâbe, âyetlerin hangi mesele hakkında nâzil olduğuna şahit olmuştur. Bu sebepten dolayı âyetlerin onlar tarafından tefsir edilmesi önemlidir. Fukahânın alanına giren te'vil kavramı ise aklî çıkarımlara dayalı açıklama anlamına gelmekte, âyet ve hadislerden istinbat edilen hükümleri içermektedir.”<sup>34</sup>

Gazzâlî (ö. 505/1111) bu konuda telif ettiği “Kanunu't-te'vil” isimli bir risâlede İslâmî ilimlerin neredeyse tamamında kullanılan te'vil kavramının ilkelerini belirlemiştir.<sup>35</sup>

Görüldüğü üzere te'vil kavramı fıkıh ve kelâmın yanı sıra hem tefsir ilminde hem de hadis yorumlarında birbirlerine yakın anlamlarda kullanılmıştır.

kelimesi ile eş anlamlıdır.<sup>54</sup> Genellikle muhtasar yazılmış bir metnin şerhi üzerine yapılmış olan hâşiyeler hem şerhte hem de metindeki bazı kelime ve terkiplerle ya da metinde geçen özel isim, âyet, hadis ve şiir gibi hususlarla ilgili yapılan kısa açıklamalar mahiyetindedir.<sup>55</sup>

Tefsir ilminde pek kullanılmasa da hadis alanında önemli bazı eserler için hâşiyeler yazılmış olup Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî (ö. 1138/1726)'nin *Sahîh-i Buhârî* ve Nesâî'nin *Sünen*'ine yazdığı hâşiyeler bunun örneklerindedir.<sup>56</sup>

#### **h) Keşf**

Keşf sözlükte; “açığa çıkarma, örtüyü kaldırma, var olan fakat niteliği bilinmeyen şey hakkında bilgi edinmek” gibi anlamlara gelir.<sup>57</sup> Kur’ân-ı Kerim’de çeşitli türevleriyle birlikte 20 yerde geçen “keşf”, “sıkıntı, tasa veya kederi kaldırmak, izale etmek ve çaresizliği sona erdirmek” anlamlarında kullanılmıştır.<sup>58</sup> “Keşf” kavramı hadis ilminde de yaklaşık olarak bu mânalarda kullanılmıştır. Meselâ Ac-lûnî (ö. 1162/1749)'nin halk arasında meşhur olan rivayetleri bir araya toplayan eserine *Keşfü’l-hafâ* ismini vermesi bunun örneklerindedir. Ayrıca keşf, tasavvufta bilgi kaynaklarından birisi olup tasavvufî yorumlarda ve tabirlerde tercih edilir.